



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



ANGLOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Generalissimus Stalin na przyjęciu u prez. Trumana

Dzisiaj drugie spotkanie Wielkiej Trójki

Prasa światowa o konferencji w Poczdamie

BERLIN. — W kołach politycznych oczekiwane jest dzisiaj powtórne spotkanie generalissimusa Stalina, prezydenta Trumana i premiera Churchilla. W dniu wczorajszym wydany został pierwszy komunikat urzędowy, dotyczący wczorajszego spotkania Wielkiej Trójki. Komunikat stwierdza, że dokonano wstępnej wymiany zdań w sprawie decyzji, wymagających wspólnego porozumienia szefów trzech państw. Komunikat wspomina, że na zaproszenie dwóch kolegów przewodnictwo pierwszej konferencji Wielkiej Trójki objął prezydent Truman. Komunikat zaznacza dalej, że trzej mężowie stanu postanowili, aby ministrowie spraw zagranicznych odbywali regularne posiedzenia celem regulowania i przygotowywania tematów, które będą przedmiotem obrad.

Wczorajsza konferencja Wielkiej Trójki rozpoczęła się około godziny 5-tej wieczorem i trwała 1½ godziny. Rozmowy toczyły się w serdecznym i przyjaznym nastroju.

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że prezydent Truman podejmował w dniu 17 b. m. generalissimusa Stalina obiadem.

Przed obiadem odbyła się w gabinecie prezydenta Trumana konferencja, na której byli również obecni Molotow i Sekretarz Stanu USA Byrnes.

Rozmowa trwała około godziny.

Wczorajszym dnem wczorajszego premier Churchilla gościł u siebie brytyjskiego feldmarszałka lotnictwa Marshalla.

Szefowie sztabów trzech głównych mocarstw będą odbywać regularne konferencje.

DZIENNIKARZE INFORMOWANI TYLKO O POSIŁKACH "WIELKIEJ TRÓJKI"

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że w sali konferencyjnej prasowych wywiesza się jedynie menu śniadani i obiadów jakie spożywa "Wielka Trójka".

PARYŻ. — Prasa francuska poświęca artykuły wstępne sprawie konstytuanta oraz

Konferencji Trzech w Poczdamie. „La Nation” występuje ostro przeciwko „niefortunnemu kompromisowi” de Gaulle’a w sprawie reformy konstytucji. Konstytucja z roku 1875 — pisze autor artykułu — jest gorszą od duszących i hamujących rozwój państwa.

„Humanité” stwierdza, że wytworzyła się niebezpieczna sytuacja, w której decydującym czynnikiem może się stać władza osobista. Cecha charakterystyczna dla okresu przejściowego, może nawet dla przyszłości, jest nieodpowiedzialność rządu wobec narodu. Prawdziwi republikanie da-

żyć będą do tego, aby wybrańcy ludu byli suwerenni.

„Front National” pisze, że Francja jest zainteresowana w tym, aby Konferencja Trzech zakończyła się pełnym porozumieniem. Jest to bowiem konferencja mocarstw, którym Francja zawdzięcza swoje wyzwolenie.

„L’Aube” wyraża ubolewanie, że Francja nie bierze udziału w Konferencji w Poczdamie. Instytucja międzynarodowa — podkreśla dziennik — w której nie bierze udziału Francja, jest podobna, jak to Briand powiedział, do skrzypiec bez smyczyka.

Prasa angielsko-amerykańska o konferencji poczdamskiej

LONDYN (BBC). — Na temat spotkania Stalina, Trumana i Churchilla pisze „New York Times”: „W Poczdamie spotyka się triumwirat, pod którego kontrolą znajduje się potęga całego świata. Nigdy władza trzech ludzi nie rozciągała się nad tak wielkimi terenami i nad tak wielkimi rzeszami ludzi, ale lojalnie należy stwierdzić, że też nigdy żadna konferencja nie miała tak poważnych zadań do pokonania.”

„New York Herald Tribune” pisze, że „Wielka Trójka” ma położyć kamień grobowy, który przywali raz na zawsze hitleryzm i junkierstwo.

„Saint Louis Globe Democrat” twierdzi, prezydent Truman jest godnym następcą prezydenta Roosevelta i postępuje w jego duchu i przekonaniu. Poza tym prezydent Truman posiada doskonałą znajomość spraw polityki zagranicznej.

Londyński „Times” zamieszcza korespondencje swego korespondenta z Berlina, który donosi, że w gronie premiera Churchilla znajdują się wysoce dowódcy wojskowi, admirałowie floty, rzeczoznawcy wojskowi i minister transportów wojskowych. Poza tym z Churchillem jest jego córka Mary i minister Eden. W czasie, gdy Churchill pie-

szko przechodził ulicami Berlina ludność niemiecka znajdowała się załadowie w odległości kilku kroków od brytyjskiego premiera. Na wywazy Niemców Churchill ramiarami wskazywał znak V, oznaczający zwycięstwo.

„Times” dodaje jeszcze, że specjalnym ważnym problemem jest kontrola Niemiec, przy czym nikt dzisiaj nie jest w stanie powiedzieć, jak długo Niemcy będą kontrolowane.

Nie mniej ważna sprawa jest kwestia zaopatrzenia Europy w żywność i surowce.

Na porządku dziennym jest także rewizja umowy w Montreux, czyli sprawa cieśniny Dardaneelskiej.

O tym, że dyskutowano będzie także wojna na Pacyfiku, świadczy obecność wielkiej ilości rzeczoznawców.

LONDYN. — „News Chronicle” krytykuje tajność posiedzeń „Wielkiej Trójki”. Konferencja ma decydować o losach świata, ma być punktem zwrotnym w dziejach ludzkości, a opinia publiczna nie zna nawet porządku obrad. Świat ma prawo wiedzieć, co i jak omawiają przedstawiciele Trzech Mocarstw.

Na arenie międzynarodowej

Geopolityka Japonii

Trzecie z rzędu wielkich państw faszystowskich — Japonia jest już ostrzeżona przez flotę wojenną Stanów Zjednoczonych. Jest to oczywiście dopiero uwertura do właściwego koncertu, którego admirał Nimitz może spodziewać się jeszcze w tym roku. Jest więc nadzieja, że już niedługo wypięzione zostaną ostatnie ogniska zła, ostatnie centrum polityki agresji i ciemiężenia narodów.

Rzecz jasna, że desanty w Japonii właściwej — to nie będzie sprawa łatwa. Japonia bowiem podobnie jak Anglia, jest krajem wyspiarskim. Przeprowadzić można jeszcze i dalsze analogie. Anglia leży w pobliżu kontynentu o starej kulturze, ale jedno jej wybrzeże skierowane jest ku wielkiemu oceanom. W stosunku zaś do wybrzeży oceanu jest państwem biernym, gdyż ocean geopolitycznie jest pustynią. Kropka w kropkę można to samo powiedzieć o Japonii i dodać jeszcze, że podobnie jak od wieku XVI ocean staje się dla Anglii drogą komunikacyjną — to staje się na taką drogą dla Japonii w wieku XIX. Jak Anglia leży na drodze z Europy do Ameryki tak Japonia leży na drodze z Azji do Ameryki.

Ludność Anglii powstała ze skrzyżowania ras różnych ras. Te same dodatnie cechy krzyżowania się ras obserwujemy w Japonii, której ludność jest konglomeratem elementów arktycznych, malajskich, a może nawet i polinezyjskich na podłożu mongolskim.

Cechy orientalne czynią z Japończyków podatne narzędzie w ręku imperializmu, gdyż rasa zółta ma mniejsze poczucie osobowości własnej i dlatego łatwiej wierzy w autorytet niż indywidualistyczna rasa biała, gdzie pewnego rodzaju hamulec jest poczucie wolności i indywidualne poczucie własności. Stąd a Japończykowie większe poczucie karności, dyscypliny, graniczące z wyrzeczeniem się w ogóle własnej osobowości.

Dadać do tego należy bardzo niską stopę życia robotnika i chłopca, co jest powodem bardzo niskiej ceny wyrobów japońskich — a będziemy u źródła imperializmu gospodarczego Japonii, który uzupełnia się jeszcze przez imperializm polityczny, zwrócony od końca XIX wieku ku przeciwległemu wybrzeżom chińskim, jak i na południe ku światu wyspiarskiemu oceanu Spokojnego. Rzecznikiem imperializmu ku Chłnom są konserwatyści Japońscy, imperializmowi ku Pacyfikowi holdują sfery wielokorzemystowe.

I tak po zwycięskiej wojnie z Chinami w latach 1894 — 1895 zaczynają się pierwsze korzyści Japonii na kontynencie azjatyckim. Po traktacie w Szimonoski otrzymuje Japonia archipelag Peładorów, Formozę, półwysp Liao-Tung, który jednak później musi zwrócić pod naciskiem mocarstw, a wreszcie wymusza na Chinach uznanie niepodległości Korei, którą całkowicie zajmuje po roku 1905.

Mocarstwa europejskie stosują metodę sfery wpływów. — Japonia nieczym nie maskowaną aneksję.

Wojna 1914 — 1918 daje Japonii dalsze korzyści. Bez żadnego wysiłku zajmuje jeszcze do 1914 roku niemieckie wyspy Marshalla, Karoliny, Mariany oraz Kwau-Czau. W ten sposób swoje czyny wojenne niezmiernie szybko likwiduje i dzięki temu wymusza na Chinach w 1915 roku „dzierżawę na 99 lat” półwyspów Mandżurii, wschodniej Mowolli i Fukien, jako swoją sferę wpływów. Bezcelność Japonii idzie jeszcze dalej, gdy w New Yorku w 1917 roku ówczesny japoński ambasador Hiszpanii deklaruje „aktywny Monroe dla Azji wschodniej” to jest w praktyce monopol Japonii na ekspansję w Chinach.

Tak więc masa Japońska zaczyna stopniowo z wysp macierzystych przelewać się najpierw na wyspy Pacyfiku, potem na kontynent azjatycki do Korei, Mandżurii i północnych Chin, dalej do Indyi, na wyspy Filipin, na Hawaje, do Filipin, na Borneo, do Nowej Gwineji i północnej Australii. Tę masę więc to wszystko wielką prężnością rolniczego narodu japońskiego, który rzekomo nie może pomieścić się na wyspach japońskich. Fakty jednak przeczą temu cokolwiek, gdyż zarówno w czasach ekspansji pokojowej, jak i w okresie późniejszym ten naród zajmowane przez Japonię nie były

(Dalszy ciąg na stronie 3-ed)

Zniszczenie większe niż po trzęsieniu ziemi

Wspólny atak floty na Japonię

Bombardowanie z morza o niebywałych rozmiarach

WASZYNGTON. — Kwatery Główna admirała Nimitza donosi w dniu dzisiejszym, że wczoraj flota amerykańska i brytyjska rozpoczęły ostrzeżenie Japonii. Ciężkie okręty liniowe zasypały gradem pocisków rajon Tokio i poczyniły ogromne spustoszenia w Itozai na Honzsu, odległym od Tokio o 100 km.

Bombardowanie Japonii rozpoczęło się o godzinie 11-tej czasu japońskiego. Okretowe działa ciężkiego kalibru otworzyły tak gwałtowny ogień, że jak twierdzą korespondenci wojenni agencji prasowych zniszczenia, jakie było wynikiem bombardowania, jest największym w tej wojnie. O nasileniu ognia świadczy najlepiej fakt, że działa wielkiego kalibru wyrzuciły w ciągu jednej godziny 1500 ton pocisków burzących i kruszących. W akcji brał udział brytyjski pancernik „King George”.

Ciężkie jednostki brytyjsko-amerykańskie zbliżyły się na 15 km od wybrzeża Japonii, podczas gdy krawężniki i kontorpedowe detary (jeszcze bliżej) o godzinie 11-tej otworzyły gwałtowny ogień. Celem bombardowania były buty miedzi i warsztaty okretowe, położone na Honzsu.

Akcja floty poprzedzona była codziennym atakiem lotniczym na Tokio. Ataki lotnictwa rozpoczęły się o świcie w 3:15, gdy obydwie floty zaczęły się z sobą o 325 km na wschód od Japonii. 1500 ciężkich bombowców przez cały dzień, fala po falie, zrzucały ogromne ładunki bombowe na stolicę Japonii, podczas gdy okręty alianckie zbliżyły się coraz bardziej.

Zniszczenia poczynione na terenie Japonii, są znacznie większe, niż spustoszenia

w czasie trzęsienia ziemi w 1923 roku.

LONDYN, B. C. — Ofensywa admirała Nimitza na macierzyste wyspy japońskie trwa bez przerwy. W akcji bierze udział 3 Flota admirała Halseya i brytyjska flota admirała Rawlingsa. W szerepie brytyjskim jest okręt liniowy „King George” o

pojemności 35.000 ton i drugi okręt liniowy o wyporności 23.000 ton oraz dwa wielkie krawężniki „Black Prince” i „New Foundland”.

Z lotniskowców amerykańskich startuje około 1500 samolotów, które atakują rajon Tokio.

Hitler w Argentynie?

NOWY JORK. — Korespondent chicagowski „Timesa” zakomunikował w Montevideo sensacyjną wiadomość, że Hitler i Ewa Braun wyładowali na łodzi podwodnej w Argentynie i znajdują się w Patagonii, w jednej z kolonii niemieckich. Korespondent „United Press” donosi, że policja patagońska zawiadomiła rząd Argentyny o pobycie na tamtejszym terenie niemieczyny i kobiety, którzy prawdopodobnie są pozostawianą parą, t. zn. Hitlerem i Ewą Braun.

Ambasador Stanów Zjednoczonych w Buenos Aires oświadczył, że nie jest oficjalnie poinformowany o tym fakcie.

Umowa polsko-radziecka

MOSKWA. — W wyniku trwających się od dłuższego czasu partraktacji pomiędzy rządem polskim a radzieckim zawarto za-

stała między obu rządami umowa o zmianie systemu administracji Półkolej Kola Patagońskiego. We wszystkich sprawach, związanych z tą kwestią, osiągnięto pełne porozumienie. Rokowania toczyły się w stałej formie wzajemnej przyjaźni i zrozumienia. Umowa została podpisana przez Ludowego Kom. Kowalikoff gen. lejtn. Kowalikoffa i przez polskiego ministra komunikacji J. Fabjanowskiego.

W wyniku umowy zarząd kolejami w Polsce będzie od 1-go sierpnia przechodził stopniowo w ręce polskie. Podpisane będą również umowy uzupełniające, w pierwszym rzędzie w sprawie transportu wojsk radzieckich przez Polskę.

KRÓL LEOPOLD ODSUNIĘTY OD TRONU

PARYŻ (Polpress). — Z Brukseli donoszą, że belgijska Izba Deputowanych powziela uchwałę, która głosi: „Król Leopold nie będzie mógł powrócić do wykonywania swych funkcji konstytucyjnych, dopóki obie Izby nie stwierdzą, że może on na nowo powrócić”.

Na arenie międzynarodowej

Z podróży na Dolny Śląsk

Geopolityka Japonii

(Dokończenie ze strony 1-ej)

zasiedlane elementem rolniczym, a tylko handelowy. Rolnicy japońscy stanowili tak znikomy procent, tak małą ilość cyfrowo, że nie mogą nawet być kropką, która ubyłaby w morzu ludności japońskiej. Za chęcią podobojów i aneksji krąży się najżywiejszy imperializm polityczno-gospodarczy ster militarnym - przemysłowy, przedstawiany światu jako konieczność życiowa dla milionów głodujących rolników japońskich.

Najlepszym potwierdzeniem naszej tezy jest Mandżuria, — od 18 lutego 1932 roku „niepodległe” Mandżukuo, złączone z Japonią przylaszczem.

Kraj bogaczy pomieścić 100 milionów ludzi ma tylko 200 tysięcy Japończyków, którzy zajęli się wyłącznie handlem, monopolizując go w swoich rękach. Nie utworzyli osadnictwa rolnego, lecz osiedlili się w miastach. Sferę wojskową noszą się co prawda z zamiarem osiedlenia w Mandżurii w ciągu 20 lat miliona chłopów, ale projekt ten pozostał do dzisiaj w sferze projektów.

Alle ekspansja ta właśnie militarno - przemysłowa, pod maską konieczności życiowej na podbudowie czysto politycznej, skierowana przeciw całemu światu, bo w stosunku do Ameryki i Anglii przez ogłoszenie od 1917 roku „doktryny Monroego dla Azji” oraz uszczęście agitacji promohomoteńskich, dalej, rozpoczęcie ożywionej agitacji promongolskiej dla stworzenia między Z. S. R. R., a Mandżukuo mongolskiego buforu i zagrożenie Sowieków w ich mongolskich posiadłościach i wreszcie postawienie kropki nad 4 wobec Związku Radzieckiego przez rzucenie hasła antykomunistycznego jako przyczynę wojny z rządem Czang-Kai-Szeka.

Tak więc podobnie jak pokonany już hitlerizm wypowiedział przednie wojne całemu światu i musiał uciec, tak i faszyzm japoński, któremu cały świat stoi na zawadzie wkrótce będzie rzucony na kolana. Politicus.

CRIPPS PROPONUJE PRZEPROWADZENIE WYBORÓW W INDIACH

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że Sir Stafford Cripps oświadczył, że jedynym wyjściem z impasu w sprawie Indji jest przeprowadzenie wyborów do Zgromadzenia Konstytucyjnego. Plan wiec króla Wawella rozbił się nie wskutek opozycji muzułmanów. Muzułmanie, twierdzi Cripps — nie będą mieli zastrzeżeń wobec Zgromadzenia Konstytucyjnego, powołanego do życia w drodze wyborów powszechnych. Jeżeli jednak nie zmienia swego stanowiska, wówczas nastąpić powinno utworzenie zjednoczonych Indji z wyłączeniem podprovincji, w których większość stanowią muzułmanie.

ULATWIENIE W KOMUNIKACJI SZWAJCARIA — FRANCJA

LONDYN (BBC). — Według doniesień z Bazylei rząd szwajcarski zniósł dotychczas obowiązujące ograniczenia w komunikacji francusko-szwajcarskiej. Według nowych zarządzeń, obowiązujących od soboty dnia 14 b. m., dla przekroczenia granicy wystarczą, jak dawniej, zwykła wiza paszportowa.

PRZEŚLADOWANIE SŁOWIAN W GRECJI

NOWY JORK (Polpress). — Amerykański Kongres Wszchłosłowiański przesłał na ręce Trumana, Stalina i Churchilla depeszę w sprawie prześladowania Słowian w Grecji.

W depeszy czytamy m. in.: „Słowianie w Ameryce z wielkim niepokojem śledzą wydarzenia w greckiej części Macedonii, gdzie wedle doniesień prasy amerykańskiej greckie bandy „Edeas” przy poparciu regularnych wojsk, prowadzą akcje, mając na celu wypędzenie Słowian macedońskich. — Terror ten wynika z ogólnej antydemokratycznej polityki rządu greckiego, skierowanej przeciwko bohaterakemu narodowi Grecji. Polityka ta może się stać zarzewiem nowej wojny na Bałkanach. W imieniu milionów Słowian, żyjących w Ameryce, w imię pokoju i bezpieczeństwa prosimy o podjęcie odpowiednich środków dla ukrócenia nadużyć rządu greckiego”.

„KRASNAJA ZWIEZDA” O GRUNWALDZIE

MOSKWA. (Polpress). — „Krasnaja Zwiezda” w artykule pod tytułem „Grunwald” pisze: „W roku 1945 położony został kres trwałej nieprzerwanej od stuleci agresji niemieckiej. Jak w bitwie pod Grunwaldem, tak podczas drugiej wojny światowej, świat przekał się o potęgę zjednoczonego oręża narodów słowiańskich. W walce z niemieckim najazdem dokonała się jedność ludów słowiańskich. Ona gwarancją pokoju w Europie”.

Odzyskane po stuleciach ziemie Dolnego Śląska malowniczością swoją i urokiem w wielu momentach przypominają Podole. Podobieństwa uderzają zwłaszcza na drodze z Oleśnicy (Oels) do Trzebnicy (Treibnitz).

Trzebnica jest pięknie położona, wśród zadrzewionych wzgórz miejscowości, o charakterze urodzkowym. Sanatoria przeciwgruźlicze. Obok zdrowego klimatu powiat obfituje w urodzajne ziemie. Nawigacyjny kontakt lotniczy z Kielcami. — W każdy wtorek przybywa samolot z Kielca. Lotnisko w odległości 1 km od miasta, przy szosie na Oborniki.

Na razie w powiecie trzebnickim osiedlono 70 rodzin. Poza miastem jest miejsce na 7.000.

Stosunki miejscowe na dobrej drodze do normalizacji. Starosta ruchliwy i ener-

Na temat nowej konstytucji francuskiej

PARYŻ. — Zarówno w prasie, jak w państwowych kołach politycznych szeroko jest komentowany projekt nowej konstytucji francuskiej, wysunięty przez rząd generała de Gaulle’a. Na ogół dzienniki krytykują główną zasadę projektu, ograniczenie praw przyszłego Zgromadzenia Konstytucyjnego, które nie może być niższym innym, jak akademicką instancją dla opracowania nowego ustroju. Z ostrą krytyką spotyka się również projekt przeprowadzenia referendum, gdyż w ten sposób zostaje podana w wątpliwą zasadą powołanego głosowania. Projekt wysunięty przez generała de Gaulle’a, stawia wyborców w trudnej sytuacji, ponieważ nie wiedzą oni, na co oddają swe głosy, czy na delegatów do Zgromadzenia Konstytucyjnego, czy też na posłów do Izby Deputowanych, przewidzianych przez Konstytucję z 1875 r. Przy składaniu głosu wyborca nie będzie wiedział, na jaki okres czasu wybiera kandydata, na 4 lata, jak dawniej, czy też na 7 miesięcy, jak przewiduje projekt.

Projekt rządowy spotkał się również z krytyką ze strony większej części partji politycznych i ze strony organizacji Ruchu Oporu. Jedynie Związek Republikański i Zjednoczenie Demokratyczne oświadczyły, że będą popierały projekt.

UTWORZENIE WSZECHŚWIATOWEJ FEDERACJI ZW. ZAWOD. NA ZJEZDZIE W PARYŻU

MOSKWA. (Polpress). — Agencja Tass donosi, że Meksykn, że Lombardo de Lebano (Telebano) przewodniczący Konferencji

Niemcy chcą współpracować z władzami okupacyjnymi

(Polpress). — Partia socjalistyczna, komunistyczna, liberalno-demokratyczna i chrześcijańska, które utworzone zostały w rosyjskiej strefie okupacyjnej ogłosiły program, który zawiera chęć do współpracy z władzami okupacyjnymi przy oczyszczeniu Niemiec z resztek faszyzmu. Program stwierdza, że naród nie miecki można uratować tylko przez wychowanie nowego typu Niemca, któremu obcy jest hitlerowski sposób życia i myślenia.

UTWORZENIE ZANDARMERII AUSTRIACKIEJ

LONDYN (BBC). — Jak donosi radio Salzburg, pułkownik Steiner mianowany został komendantem zandarmierii liczącej 440 członków. Pułkownik Steiner, będący wieloletnim funkcjonariuszem zandarmierii zwolniony został przez hitlerowców ze stanowiska w 1938 roku i od tego czasu na-

Z życia Związku Radzieckiego

MOSKWA (Polpress). — Z Bucharj do nosza, że w górach Kuldżyk-Tau przystąpiono do eksploatacji kopalni grafitu. Praca kierują Taszkienckie Zakłady im. Worszyłowa. Wydobyto już pierwsze 500 ton grafitu.

Z Nowoszahtlińska donoszą, że przystąpiono do częściowej eksploatacji jednej z największych kopalń węgla Związku Radzieckiego — kopalni im. OGPU. Kopalnię tę, wyposażoną w najnowocześniejsze przyrządy, niemieccy najazdźcy obrócili w kupę gruzów. Odbudowa kopalni trwała półtora roku.

We Wszchłosłowiańskim Towarzystwie Łączności Kulturalnej z zagranicą odbyło się przyjęcie na cześć uczonych zagranicznych, przybyłych na jubileuszową sesję Akademii Nauk ZSRR. Obecni byli wszyscy goście zagraniczni, Ludowy Komisarz Zdrowia ZSRR B. Mi-

giczny posiada zdecydowane podejście do ludzi i spraw.

Trzebnica, chlubi się wielkim dla nas Polaków znaczeniem historycznym. Jest skarbcem pamiątek, zachowanych w bazylice i klasztorze Sióstr Boromeuszek, dawniej Cysterek. Oglądamy drzewo genealogiczne św. Jadwigi — dobrodzieji klasztoru. Z pochodzenia ks. Merano, żona Henryka Brodatego, matka Henryka „Pobożnego”. W rodowodzie czytamy, iż jednym z ostatnich potomków licznie rozgałęzionej rodziny był Wilhelm II. Piastowie na Dolnym Śląsku sięgają do roku 1672, kiedy to zmarł Krystian, ks. Lignitz, Brieg, Wohlau (Lignica, Brzeg, Wólow).

Pierwotnym patronem kościoła był św. Bartłomiej, do którego rokrocznie od wieków odprawiane jest nabożeństwo za łaski, okazane Piastom. Do godności bazyliki

kościół podniesiony został w roku ubiegłym w 700-lecie rocznicę zgonu św. Jadwigi. Ufundowany przez Świętą i Jej męża, był pierwszym na zachodzie, budowanym z kamienia, w stylu romańskim. Budowa 1203 — 1218. Wygląd obecny przybrał w XVIII wieku. Wykonany barokiem.

U drzwi, prowadzących z kościoła do wieży, podziwiamy starożytny, kute w żelazie zamki. Pierwotna wieża została przy przebudowie doszczętnie zdemolowana. Zachowały się w stanie zniszczenia kamionki po starożytnej budowie, przypominające w swym prymitywizmie ludowe „świątki”. Nad oknem parterowym widać na zewnątrz znajdujące się cztery piastowskie wyżej sześć koronawych. Na wieżach czapka Henryka Brodatego. Przechodząc spowrotem zwracamy uwagę na antyczne rzeźby w drzwiach na odrzwiach.

W zakamie o surowej klanzurze wiele czasu poświęcano modlitwie. Pierwotnie chróbił się do ambony, łącząc się dwustronnie z bocznymi chórami. Później cofnięty. Ambona w stylu barokowym, zwana „polską” i prezbiterium liczą 200 lat, prawdopodobnie z kamienia żużelkowego (zapisano „stucko”). Przy przejściach do naw grupy alegorycznej: na lewo św. Jadwiga, na prawo jej siostrzenica, św. Elżbieta Turyńska, jako wyrazieliści cnoty miłosierdzia.

Na lewo kaplica chrzcizelna św. Jana. Zaniesiona kraką, reżnie kuta w żelazie z 1701 roku. Jest to stara część kościoła. Przy ołtarzu kolumny renesansowe. Malowidła freskowe późniejsze, na sklepieniu dwa orły piastowskie.

W prawej nawie, po środku wznosi się grób św. Jadwigi — miejsce kłutia całej zachodniej Polski i Niemiec katolickich. — Liczne pielgrzymki, zwłaszcza w miesiącu październiku (15 — Jadwigi). W grobie znajdują się szczątki, oprócz czaszki, umieszczonej w relikwiarzu oraz prawej ręki, na prośbę Fryderyka II przesłanej do Berlina. Grobowiec zbudowany w XVI w. — W balustradzie — orły piastowskie z brązu. U stóp pomnika św. Jadwigi spoczywa ostatnia księżniczka piastowska Karolina, córka księcia Ligny. Nad płytą grobową medalion, wyobrażający księżniczkę, na ubstronnych tarczach orły piastowskie oraz herby szlachekkie, m. in. Pogon litewską. Ołtarz barokowy, nad nim tarcza z herbami polskimi — Topór i Habdank.

KARA ŚMIERCI ZA WSPÓŁPRACĘ Z NIEMCAMI

PARYŻ. — Sad w Nancy wydał 5 wyroków śmierci przeciwko członkom partji, które współpracowały z Niemcami. 16 osób skazano na karę pozbawienia wolności od 5 do 20 lat.

„L’Aube” wystąpiła z ostrą krytyką organów rządowych, które przygotowały protest przeciwko Petainowi. „Dobrze się stało, pisze dziennik, że sprawa Petaina i grupy Vichy stanie się przedmiotem rozprawy. Gorzej, że władze zamierzają przeprowadzić rozprawę w sali Sadu Apelacyjnego. Jakże małe ramy dla jednego z najważniejszych w historii Francji procesów. — W sali tej pomieści się zaledwie 250 osób (łącznie z dziennikarzami i władzą policyjną). Publiczność nie będzie mogła wziąć udziału w procesie”.

Dziennik przypomina, że Zgromadzenie Konsultatywne wyraziło życzenie, aby oskarżony był sądony w gmachu Parlamentu. Organy sądowe nie uważają za stosowne wykonać zlecenia Zgromadzenia.

WIRTEMBERGII TWORZY SIĘ ZWIĄZKI ZAWODOWE

LONDYN (BBC). — Władze okupacyjne w Wirtembergii wydały zezwolenie na odbywanie wolnych zebrań, na których mają być utworzone związki zawodowe.

POROZUMIENIE PARTYI ANTYFASZYSTOWSKICH W NIEMCZECH

LONDYN (BBC). — W Niemczech powstało porozumienie 4-ch partji antyfaszystowskich, które zobowiązały się do współpracy w oczyszczeniu kraju z elementów hitlerowskich, odbudowy kraju na zasadach współpracy z władzami okupacyjnymi, do odbudowy gospodarczej i wyrażyli gotowość wykonywania wszelkich rozkazów alianckich i wypłaty odszkodowań wojennych.

POSEŁ SYRII W MOSKWIE

MOSKWA. (Polpress). — Urzędowo podano do wiadomości, że do Moskwy przybył poseł Syrii Fais el Huri.

„PRAWDA” O HISPANII

MOSKWA. — „Prawda” zamieszcza artykuł w którym porusza sprawę Hiszpanii i generata Franco. W lipcu 1941 roku — przypomnia autor artykułu — Franco oświadczył, że ca Amarta jest w Europie oświadczył: Niemiec, Włochy, Hiszpania. Reżim Falangi jest faszyzmem w pełnym tego słowa znaczeniu, jest to system państwowego handyktizmu, terroru, wyzisku mas ludowych, jest to ustroj, który maći pokój międzynarodowy.

REWELACJE AMERYKANSKIE O PRZEMYSŁOWCACH

NOWY JORK (Polpress). Dziennik „Daily Mirror” zamieszcza artykuł Pearsona, który donosi, że niektóre amerykańskie przedsiębiorstwa przemysłowe prowadzą rokowania z instytucjami niemieckimi w sprawie przywrócenia przedwojennej wspólnej pracy. Pearson oskarża niektóre firmy amerykańskie, handlowe i przemysłowe, o nawiązanie na terytorium Hiszpanii i Argentyny kontakt z Niemcami. Przedstawiciele wielkiej niemieckiej fabryki chemicznej Schering zgłosili na ręce ambasadora amerykańskiego w Madrycie wniosek o zjednoczenie hiszpańskich filii tego przedsiębiorstwa z amerykańską instancją „Schering Corporation” w Now Jorcu. Pranyżca ta nie została przyjęta. Pearson donosi dalej, że cenzura amerykańska wtryła w wielu wypadkach maszynę przemysłowców amerykańskich.

KRONIKA

Godzina policyjna

Prezydent Miasta Częstochowy podaje do wiadomości publicznej, że od dnia 14 b. m. godzina policyjna obowiązuje od 23-ej (11-ej) według czasu środkowo-europejskiego i 24-ej (12-ej) według czasu moskiewskiego oraz, że zniesione zostały wszystkie dotąd obowiązujące zakazy dotyczące używania syren.

Z zebrania organizacyjnego

„Komitet Odbudowy Warszawy”
 I inicjatywy tut. Miejskiego Urzędu Inform. I Propagandy odbyło się onegdaj zebranie w sprawie zorganizowania na tutej terenie Komitetu Odbudowy Warszawy. Do licznie zebranych reprezentatywnych siery przemysłu, handlu, rzemiosła, duchowieństwa, wojska i prasy — przemówił m. Mariasiński. Zaznaczył, że nasze miasto położycy już dotychczas pewne zadania około odbudowy Stolicy, a m. przelało do Warszawy łopaty, baraki, kotły itp., wyrobry i narzędzia — za co Zarząd Miasta Częstochowy otrzymał podziękowanie od Ministra dla Odbudowy Kraju. Obecnie chodzi jednak, aby odtychczasową dorywczą, niesystematyczną akcję pomocy odpowiednio zorganizować i usprawnić. I to będzie właśnie zadaniem stworzyć się mającego Komitetu. Musimy bowiem ciągle pamiętać o tym, że Stolica kraju jest niejako jego duszą. Jej wielkość, wspaniałość gmachów, pomników, placów i ulic — rozosi daleko poza granice Polski jej sławę, do Warszawy już dziś bowiem ściągają liczne rzesze dziennikarzy zagranicznych. Z dnia na dzień rośnie korpus dyplomatyczny zaprzyjaźnionych z nami mocarstw. Odbudowa Warszawy stanowić będzie dla całego świata dowód naszej twórczy siły, żywotności i energii Narodu Polskiego! Swego czasu dokazyaliśmy cudu, gdy potrafiliśmy na pustkowiu i piaskach Gdyni wyzaczarować wspaniałe miasto z nainowocześniejszymi gmachami, portem i urządzeniami w przystani. Dzisiejszy wspólny wysiłek wszystkich obywateli — dokona jeszcze większego cudu!

Następnie wybrano Komitet Organizacyjny — nad którego pracami protokolarz objął — wiceprezes ob. Federak.

W skład komitetu weszli: ob. Rachwał (rzemiosło); ob. Ordon (handl.); ks. Umiński; ob. Kauczowski (rzemiosło); inż. architekt Fiches; ob. Matysiak; inż. Usakiewicz.

Następnie zebranie, na którym omówione zostały realne plany współpracy i nastąpił podział na poszczególne sekcje — odbędzie się w środę 18/7 o godz. 19 w gabinecie wiceprez. miasta ob. Federaka.

Z Okręgowego Tow. Rzemieślniczego

Okr. Tow. Rzem. podaje do wiadomości mistrzów rzemieślniczych, że blankiety na umowy o naukę rzemiosła można nabywać w sekretariacie Tow. Rzem. Kościuski 6.

Przedłużenie terminu rejestracji radioaparatury

Kierownictwo Radiowców w Częstochowie zawiadamia, że zarządzeniem naczelnej dyrekcji Polskiego Radia został przedłużony termin rejestracji aparatów radiowych do dnia 31.VII b. r.

Nadmienić należy, że do rejestracji aparatów nie trzeba przedstawiać żadnych dowo-

dów jak podano mylnie w jednym z pierwszych komunikatów. Nie należy też przynosić ze sobą radioaparatury do kierownictwa Radiowców.

Normalna nauka na kursach oświatowych

Insp. Szk. zawiadamia, że w okresie wakacji (od 1 sierpnia), odbywać się będzie normalna nauka na kursach oświatowych dla dorosłych w powiecie częstochowskim i mieście Częstochowie.

Zgłoszenia i zapisy przyjmują kierownicy kursów.

Nocene dyżury aptek

Od dnia 16 lipca do 22 lipca b. r. dyżurują w naszym mieście następujące apteki:
 P. Kozerski — II Aleja 26
 J. Otrebski — Wieluńska 18
 J. Rupprecht — Narutowicza 170.

Zapisy do gimn. i liceum „Nauka i Praca”

Prywatne Gimnazjum i Liceum St. „Nauka i Praca” Staszica 10, przyjmuje zapisy do Gimnazjum, Liceum, Szkoły Powszechnej oraz Przedszkola codziennie od godz. 8 — 2-ej i od 4 — 7-ej.

Gnaszyńska cegielnia rusza

Milym dla nas jest dzieł, w którym bilansujemy wyniki pracy ostatnich miesięcy, czy lat i stwierdzamy, że wysiłki włożone w osiągnięcie jakiegoś celu nie poszły na marne. Ma się wtedy uczucie zadowolenia z siebie, przewidzenia o przyszłość, jaki przez nas samych może stać się udziałem większej, a nawet bardzo dużej grupy ludzi.

Dniem takiego bilansu połączonym na pewno z zadowoleniem był 14 lipca dla zespołu pracowników Gnaszyńskich Zakładów Ceramicznych.

Wytwórnia w najbliższym czasie ruszy pełną parą. Maszyny naoliwione i kładące cegiełki na pierwsze grmicenie pasów transmisyjnych. Wagoniki przygotowane na szynach podłoża nowym pomostem gline na pierwsze cegły. Piec rozpalone miałem węglowym za parę dni (na pewno w środę, albo w sobotę, jak kaže tradycja cegielni) rozgrzeja powietrze krążące w komorach, gdzie tafelki popielatej gliny zaczyna słońcać, by potem, pod ciepłym kaloryferem zmienić się w swą ostateczną, jasno czerwoną postać. Cegły powędrują w świat i będą służyć budowie nowych polskich gmachów. Nareszcie! Robotnicy Zakładów Ceramicznych będą mogli mieć pełną satysfakcję, że praca ich nie pomogła do osiągnięcia obcych, wrogich celów, tak jak to było rok temu, gdy cegły gnaszyńskie rozszerzały i powiększały Oświęcim.

Wytwórnia objęta jest dziś zarządzeniem państwowym. Dyrekcja wraz ze stu robotnikami zabrała się do pracy z całym zapalem i wiarą w przyszłość. Od 1 lutego do 14 lipca zdolano doprowadzić fabrykę do stanu używalności. Nie było to łatwe, gdy się weźmie pod uwagę rozkradzione części maszyn, zdemastowane urządzenia, konieczność zbudowania nowego pomostu od dołów, skąd bierze się gline, do fabryki. A dyrekcja nie chciała załączać pożyczek. Fabryka musiała być samowystarczalna, by robotnicy mogli dziś z zadowoleniem stwierdzić, że nie oddawać nie trzeba i zyski będą dla nich. Patrzy z dumą na swego dyrektora, sa wdzięczni za jego wysiłki i dbałość, która przedjawia się choćby w dodatkowych

— Jak jest cel milicji? — pytam się informatora.
 — Urzymanie spokoju, porządku i bezpieczeństwa.
 — Czy realizacja tego celu jest możliwa?
 — Tak, bo obecnie dobraliśmy odpowiednich ludzi, którzy z całym samozaparciem się pracują ciężko, pracują i spełniają gorliwie swój obowiązek na powierzonym sobie niebezpiecznym odcinku — mówi Compata. Trzeba podkreślić, że element, który w pierwszych dniach garnał się do milicji został gruntownie przesiany, zostali tylko ludzie czystych rak, dla których praca jest obowiązkiem. Sa tu reprezentowani przedstawiciele wszystkich czterech stronnictw politycznych. Oczywiście wszyscy oni na służbie sa bezpartyjni. Obecnie przez swola postawę zyskali sympatię i poparcie społeczeństwa.

— Przy pomocy tego aparatu w całym terenie nabycia się ciężka i odpowiedzialna praca. Walka z przestępstwem i przestępcami.
 A przestępstwem po wolnie, jest dół. Szczególnie na terenach pln. zach. w których grupowali się przemytnicy. Poza tym zbrodniom sprzyja broń pozostawiona przez Niemców.

Examininy wstępne odbędą się 27 i 28 lipca b. r. o godzinie 8-cj rano.

Kronika sportowa

Mecz mistrzowski CKS — ZKS.

(SG) W środę, dnia 18 b. m. o godz. 18-ej na Stadionie Miejskim rozegrany zostanie mecz mistrzowski pomiędzy drużynami ZKS — CKS.

Przeciwnik czwartkowy Skry w dobrej formie.

(SG) Naprzód z Lipin, który w czwartek, 19 b. m. spotka się na Stadionie Miejskim o godzinie 18-ej ze Skra, znajduje się w dobrej formie, czego dowód dal w niedziele, pokonywując AKS chorzowski na jego własnym boisku w stosunku 3:1.

Mecz zatem Naprzód — Skra zapowiada się ogromnie ciekawie.

Gimnazjum im. R. Traugutta — Gimnazjum Kupieckie 3:1 (1:1)

(WS) Nie zważając na złośliwe deszcz, który padał przez cały czas, młode drużyny rozegrały między sobą mecz, zakończony zwycięstwem Gimn. im. Traugutta. Umiąco ono lepiej wykorzystać okazy swej przewagi; napad przeciwnika zawiódł strzałowo. Bramki dla zwycięzców zdobyli Idziak 2 i Gubała 1, dla pokonanych zaś Krupicki.

mistrzostw piłkarskich Okregu

Po dwutygodniowej przerwie rozegrany mistrzowski rozpoczyna się na nowo 22-go b. m. spotkaniami: Skra — Stradom, Częstochówka — Raków, CKS — ZKS, Victoria — Kolejowy, Burza — Biekitni, WKS — Legion.

Dalszy terminarz jest następujący: 29-go b. m. — Raków — Skra, Stradom — CKS, ZKS — Częstochówka, Biekitni — Victoria, Kolejowy — WKS, Legion — Burza.

5. VIII. — Raków — ZKS, CKS — Skra, Częstochówka — Stradom, Biekitni — Legion, WKS — Victoria, Burza — Kolejowy.
 12. VIII. — CKS — Częstochówka, Skra — ZKS, Stradom — Raków, WKS — Burza, Victoria — Legion, Kolejowy — Biekitni.
 19. VIII. — ZKS — Stradom, Częstochówka — Skra, Raków — CKS, Legion — Kolejowy, Burza — Victoria, Biekitni — WKS.

Grupa radomszczańsko-wieluńska rozpocznie II rundę najprawdopodobniej 29-go b. m.

Legion (Częstochowa) — GKS 3:1 (2:0)

(WS) Mecz był b. żywym i stał na dobrym poziomie. GKS zdemastrował b. ładną grę, nie mógł jednak sprostać Legionowi, który zagrał nadzwyczaj ambitnie. Bramki dla zwycięzców strzelił Wojciechowski 2 i Halkiewicz 1, dla pokonanych Nicpan — wszystkie z ładnych przebojów.

Reflektorem w życie

Kalafior, agrest i król budyni

Zestawienie.
 I. Kalafior. Oryginalna roślina warzywna ulubiona zarówno przez dorosłych, jak i dzieci dla delikatnego smaku i odżywczej wartości. Przed wojną kosztował 15 — 20 groszy, dzisiaj 30 — 40 zł. Równo dwieście razy drożej!

II. Agrest. Popularny owoc o miłym smaku kwaśno-słodkawym, i lubianym nie mniej od kalafiora przez dzieci. Przed wojną kilogram kosztował 20 groszy, obecnie 40 zł. Równy dwieście razy drożej!

Rozmysłana.

Kalafior i agrest wykazały od września 1939 r. fantastyczny wzrost ceny o 19,900 proc! Czy dlatego, że docierają do nas mroźne z dalekich krajów, poprzez wiele kontyentów i mórz, jak herbata, kakao, cyzmonon czy rodnym Nis. Rosną obok — w licznych zakładach ogrodniczych rozsiadły wokół Częstochowy, lub w drodze miasta. Rosną na częstochowskiej ziemi przy zanikającym nakładzie pracy i kosztują dwieście razy drożej, niż przed wojną? Mają czy wywarubowane dwukrotnie w stosunku do chleba, masła, mięsa i wedlin, na wyprodukowanie których składa się praca wala lu rak.

Sa droższe od pracy, która porusza przemyśl, koleje, elektrycznie, czy wodociągi, przynajmniej 30-krotnie.

Ta dysproporcja cen popularnego agrestu i kalafiora w stosunku do cen innych artykułów, ta zawrotna wartość obecna wa rzyw i owoców w porównaniu z wynagrodzeniem twórczego robotnika i pracownika umysłowego, jest tylko jednym przykładem spośród wielu dysproporcji, jakie w naszym życiu jeszcze istnieją; przykładem już nie pasarkarstwa, lecz zwyczajności nie liczącej się z nakazami chwili urażającej porządkowi, o jaki nowa Polska walczy.

Te właśnie dysproporcje powodują znikanie pieniądza z rynku obiegowego, na co ogólnie się narzeka. Skutkiem wielu nieuczciwych dysproporcji pieniądź opuszcza większość społeczeństwa i gromadzi się w nielicznych stosunkowo rękach.

Dyreśra.

Zwymy przykładem zamięnnego ustosunku krowiam się jedne z tutejszych magnatów do spraw nie związanych ze wspomnianym gromadzeniem pieniądza, jest odprawa, taka spółka przedstawiciela pewnego pisma o charakterze wychowawczospołecznym edw. zezadani ówem magnata, czy nie zwrócić sobie uwagę ogłoszenia w tym piśmie. — Komu sa potrzebne te w a z e n i a m a ! — zdenrowwał się ów magnat — Mam taki ruch, że nie mogę otrzymać dostatecznego przydziału papieru na trebleki do budyni, a w y myślić ty! ko o piśmie.

Pomijając niekulturalne ustosunkowanie się tego pana do pracy w ogóle, niedorzeczny zwroty jego: w a z e, w y, świadczą o wrogim wrecz stosunku do prądów, jakie zaurturywały obudzoną na nowo do życia Polskę.

A prócz tego pan ow wyobraża sobie, że 30 proc. papieru osłonego światła nowinno się zużywać na trebleki do budyni, pozostałe zaś 10 proc. — na druk banknotów, jakie pan ów mógłby inkasować za wytwory swoich zakładów.

Włosek.

Zwiększmy natężenie światła reflektora, obszarzymy bacznie wszystko, co się dzieje w zasięgu jego promieni! To nam pozwoli dostrzec każde nieuczciwe zezadwo i na każde z nich znaleźć odpowiedni gródek. Steg.

17 000 DZIECI CZEKA NA SZKOLE
 Wpłać oliary na konto IKO. 248.

Oflarna praca w służbie społeczeństwa Pow. Komendy Milicji Obywatelskiej

Na mile zaproszenie porucznika Bartka, udam się do Komendy Powiatowej Milicji Obywatelskiej mieszczącej się w gmachu przy ul. Marszałka Roll-Zymierskiego 8.

Muszę przyznać, że siedząc z zaciekawieniem i obawą. Tyle dobrego i złego slyszalem o Milicji i milicjantach. Nie dziwnego, że skwapliwie skorzystałem z zaproszenia.

Tyle dobrego i złego. Dziś musze na samym wstępie stwierdzić, że zle już minęło bezopornie. Co było złego w szereżach Milicji zostało bezwzględnie usunięte. Nie pomogła tu ni przeszłość ni pochodzenie — grał role interes państwa i obywateli.

Przyjmule mnie z-ca Komendanta do spraw polityczno-wychowawczych ppor. Bartek. W gabinecie w którym znać ślady wojny wisi piękny obraz Laszki i Trojanowskiego, a to mówi o gospodarzach.

Zaczynamy zwiedzanie Komendy od świetlicy. Jest to duża sala ozdobiona portretami przywódców demokracji. Portrety rysowane przez jednego z milicjantów sa naprawdę dobrze wykonane. Uwaga nasza zwraca gazeta ścienne. Istnieje ona bez redaktorów, bez kontroli. Każdy milicjant ma prawo pisać do niej o wszystkim. Czytamy cały szereg artykułów, których niepowstydziliby się solidny dziennik: wiersze, nowela, a najważniejsze uwagi i krytyki na temat życia i pracy i służby.

— Każdy może pisać szerzej, bo my korzystamy z tych uwag dla dobra służby. Dowiadujemy się często o rzeczach poważnych i drobniostkach, które przeoczymy, a na skutek czegośkolwiek poznajemy je i możemy usunąć pewne niedociągnięcia. Tu jest u nas prawdziwa demokracja. Rozumiemy potrzebe krytyki — mówi por. Bartek.

W tej świetlicy pod kierunkiem aparatu po-

lityczno-wychowawczego odbywają się kursy dokształcające.

— A kto wykłada na tych kursach?
 — por. Bartek plut. ppor. Starczewski, ob. Sapala i ob. Compata (prawo). Poza tym przy świetlicy istnieje chór pod kierunkiem ob. Leokadii Staron, sekretarisi aparatu politycznowychowawczego.

Zwiedzamy koszary plutonu rezerwowego, kuchnię i biura. Wszędzie widać porządek. W kuchni gotuje się smaczny obiad z dwóch dań dla będących stale na służbie.

Wracamy do pokoju z-zy Komendanta na krótką pogawiedkę.

— Jak jest cel milicji? — pytam się informatora.

— Urzymanie spokoju, porządku i bezpieczeństwa.

— Czy realizacja tego celu jest możliwa?

— Tak, bo obecnie dobraliśmy odpowiednich ludzi, którzy z całym samozaparciem się pracują ciężko, pracują i spełniają gorliwie swój obowiązek na powierzonym sobie niebezpiecznym odcinku — mówi Compata. Trzeba podkreślić, że element, który w pierwszych dniach garnał się do milicji został gruntownie przesiany, zostali tylko ludzie czystych rak, dla których praca jest obowiązkiem. Sa tu reprezentowani przedstawiciele wszystkich czterech stronnictw politycznych. Oczywiście wszyscy oni na służbie sa bezpartyjni. Obecnie przez swola postawę zyskali sympatię i poparcie społeczeństwa.

— Przy pomocy tego aparatu w całym terenie nabycia się ciężka i odpowiedzialna praca. Walka z przestępstwem i przestępcami.

A przestępstwem po wolnie, jest dół. Szczególnie na terenach pln. zach. w których grupowali się przemytnicy. Poza tym zbrodniom sprzyja broń pozostawiona przez Niemców.

Głównymi przestępstwami sa kradzieże i napady rabunkowe. Trzeba podkreślić, że w tak trudnych warunkach 50% przestępstw jest wykrywanych. I gdyby nie brak środków lokomocji, urządzeń telefonicznych wyniki byłyby dużo lepsze. Często w pościgu bandycki ostrzeżliwują się, tak, że spośród milicjantów było kilku rannych. I mimo to na każde wezwanie milicja jest gotowa? nieść ratunek napadnietym. Poza tym wszczęta jest akcja zapobiegawcza (prewencyjna), która polega na patrolowaniu terenu. Ostatnio sytuacja na terenie powiatu znacznie poprawiła się, szczególnie od czasu zlikwidowania bandy Mała.

— Tak praca nasza jest ciężka i niebezpieczna, ale przystępiemy do niej z całym sercem. Wiemy, że służyć obywatelom, służyć prawu i ojczyźnie. I taka jest postawa wszystkich milicjantów.

— Jak jest wynagrodzenie milicjantów?

— 540 złotych miesięcznie plus przydział i umundurowanie. Ostatnio właśnie sprawa mundurowy została pomysłnie przeprowadzona.

— Jak za te pieniądze mogą się utrzymać milicjanci?

— Sa to przeważnie sromowice chłofów osiadłych na ziemi. Jako uświadomieni obywatele traktują swa pracę jako obowiązek społeczny. I dlatego dziś milicjant różni się zasadniczo od policjanta, którego synonimem była palka. W milicji nikogo nie wolno. Za takie nadzwycie grozi sad i prokurator. Jeśli edzielok wie, jakie wysiłki to je się natychmiast likwiduje. Milicjant jest w służbie demokracji i dlatego tak postępuje by jej strzec — kończy ppor. Bartek.

Próbując za informacje omu wam omach Komendy, obiecując podzielić się spostrzeżeniami z czytelnikami.

W. R.

Z życia kulturalnego

Pierwszy Wieczer Literacki w Kawiarni Literackiej

Czwartkowy wieczór literacki w Kawiarni Literackiej odbył się pod znakiem lata i nieporozumienia między inicjatorami wieczoru, a publicznością.

Literaci zakładając swoją kawiarnię, chcieli z niej zrobić przybytek sztuki poetyckiej, przynajmniej raz w tygodniu. Przez swój lokal pragneli nawiązać z ludźmi bezpośredni kontakt, poznać ich i dać poznać siebie, zachęcać do słuchania, czytania i może... pisania wierszy. Oczywiście nie myśleli, by publiczność codziennie musiała wysłuchiwać recytacji... dążyć to wręcz przeciwny efekt... ale raz na tydzień, w tradycyjny czwartek?

Cóż, publiczność zapomniała przez wolne, jak wygląda lokal rozrywkowy, tym bardziej przez egidę literatów i nowość ta przypadła jej do smaku tylko w pewnym stopniu. Przychodziła się do „restauracji”, na wódkę, na plotki... na dancinę, a w żadnym razie na słuchanie wierszy. Powstał stąd wieczer obustronnie niezadowolona. Recytatorom przeskadała „hasła” i brak uwagi a publiczności... słowa rozumiane z estrady...

Wieczer literacki, poświęcony poezji lata, chciał dać jej obraz w przekroju wszystkich czasów. Sięgnięto aż do Kochanowskiego, Koperniczy, Lenartowicza. Wiersze, które są skarbem naszej kultury, nie zaciękwiały jednak nikogo. To było dawno... A świat idzie naprzód i w atmosferze kawiarni zle się słyszy muzom. Podobają się raczej nowe utwory, lokalne, których autorzy są znani przynajmniej z widzenia. Bo oczywiście przyjemnie jest usłyszeć coś nowego działającego w dziedzinie poetyckich zwłoków. Można krytykować, komentować, plekować...

A na takich sprzed-wieku już nie ma wpływu populi.

Zrozumieć to dobrze inicjatorzy wieczoru, co przedewszystkim do programu całą drugą część, pochodzącą z czasów międzywojennych. Sliczne wiersze Turwina, Lesmiana i Staffa należą dziś też do... nieinteresujących! Współczesność czesochowska dała kolorowe obrazy lata różnie pojętego i odczuto: kilka spojrzeń, oświeleń, przeżyć. Gorąca „Słonecznica” Lucjana André, taka naprawdę letnia, narzuca słuchaczom wrażenie dotyku słońca. Przemijający „Miraż” Stefani Podhorskiej-Okolów: zaprowadził w dusznie, miejskie podwórko, smutne i bezładnie, dziwne w kontrście z melodią gawości. Zgrzyt po szkło, ścięgnięte aż do dna ludzkich nędz i tęsknota do kołczaj ciszy południa; dąkiej od świata i jego spraw,

to wiersz Zygmunta Fabjańskiego „Skarga”. Wawilona Rousseau znowu przypomnieli, że lato miłość są przecież piękne i nie można się martwić, gdy ma się takie wspomnienia jak... „Upał” (Tytuł pięknego wiersza wspomnianego autora).

Stefan Mszyca, w wierszu „Lato w lesie”, napisanym z wyjątkowo rzetelnym talentem, kaze pamiętać, że dopiero lato — obecne — może być szczęśliwe, bo narzeczona... wolne! Stawomir Foliński dorzucił do skarbca poetyckiego wdzięczne „Bajki”. Z zawodem, z kłamstwem skojarzyło się słonce Irenie Maciejewskiej w „Godzinie zachodu”, a „Pierwsze spotkanie” Aliny Nofer jest wspomnieniem początku miłości. Recytowała go sama autorka, wnosząc na salę powiew młodości i uzyskując rzęście oklaski.

Wiersze piękne, kolorowe, ciepłe, o ileż wyraziście i jaśniej by wypadły, gdyby zostały wypowiedziane starannie i z większym zrozumieniem.

Comajmniej równoważną atrakcją wieczoru był Sliczny śpiew Pani Garzdeckiej-Jarzebskiej, który zamykał usta i zmuszał do milczenia nawet najbardziej niezwykłych na wdzięk słowa poetyckiego, „Poranek”, Leoncavalla, „Skowronek” Noskowskiego czy „Letni wiatr” Wierzyńskiego z muzyką Kucharskiego — trudno powiedzieć, co było najpiękniej odtworzone. Wystarczy wspomnieć długotrwałe oklaski i prośby o bis, by mieć pojęcie o zachwycie, jaki wzbudził śpiew. A. N.

Repertuar Teatru Miejskiego

We wtorek, środę i czwartek ostatnie przedstawienia „Rewil Jubileuszowej”.

Początek o godzinie 18-ej.
W piątek, sztuka Bus-Feketyego „Pieniądz, to nie wszystko”. Początek, godz. 19.

„Chochlik” gra ostatni tydzień „Hocki-Klocki”

Teatr Marionetek, który zaskarbił sobie tak wielką sympatię wśród dzieci i młodzieży gra w sali przy Alei 77 dziś i codziennie do niedzieli włącznie o godzinie 3.30 po poł. ostatnie przedstawienie widowiska p. t. „Hocki-Klocki”. Kto jeszcze nie widział tego świętego przedstawienia niech spieszenie zakupi w „Orbisie” ostatnie bilety.

Występ artystów rewiowych w Czesochowie

W środę, dnia 18.VII 1945 r. Zespół Artystów Rewiowych w sali fabryki „Czesochowianka” urządził wieczer humoru i satyry dla sfer robotniczych.

Robotnikiem zespołu jest znany autor rewiowy, humorysta i deklamator ob. Czesław Sigor-Siemieński.

Początek przedstawienia o godz. 6.30.

Bilety w cenie od 10 do 20 zł. Dochód z przedstawienia przeznaczony w 50% na cele oświatowe.

Robotnicy! Czekajcie wasz miła rozrywka. Przybywajcie!

Repertuar kin

Kino „Wolność” — polski film p. t. „Strachy” — dla młodzieży niedozwolony i dodatek Nowiny Dnia Nr 14.

Początek seansów: 14.30, 16.30, 18.30.

Kino „Polonia” — „Strachy” — dla młodzieży niedozwolony i dodatek Nowiny Dnia Nr 14.

Początek seansów: 15, 17 i 19-ej.

Kino „Bałtyk” — „Trzej kadece”, amerykański film.

Początek seansów: 15, 17 i 19-ej.

W niedziele, poranek o godz. 11-ej.

Zespół „Sonora” i chór „Diana” kolejarzy

W dniu 13 lipca b. r. w sali kameralnej Teatru Miejskiego zespół jazzowy „Sonora” pod kier. ob. Grzewińskiego z udziałem chóru re-

welersów „Diana” wystąpił z bezpłatnym koncertem dla kolejarzy czesochowskich. W programie, prócz wielu, wielu pięknych utworów muzycznych, pokazano nam prześliczną audycję radiową „podróż dookoła świata” w opr. muz. dyrygenta ob. Grzewińskiego i konferansjerkę Konradę Wrońskiego.

Chór rewelersów „Diana” w osobach: ob. K. Wrońskiego, ob. H. Walczaka, ob. W. Konarskiego i ob. K. Maciejewskiego wystąpił z pieśniami, z których najwięcej entuzjastów i radości wywołała pieśń „żołnierska” z udziałem orkiestry oraz pieśń „Pan Alojzy” i „Nasze Kawalerskie”.

Wesoły monolog wypowiedział ob. J. Góral. Solo skrzypcowe „Czardas” V. Monti’ego wykonał ob. K. Socacki.

W finale z udziałem całego zespołu chór rew. „Diana” wystąpił w kostiumach charakterystycznych w piosence „Za górami za lasami”, która wywołała burzą śmiechu na widowni.

Przyjemnym konferansjerem był ob. K. Wroński który ze swobodą i gracją utrzymywał kontakt z widownią.

Całość piękna i miła. Widownia z entuzjazmem oklaskiwała wykonawców, nie pozwalając im wprost zejść ze sceny.

Kronika kielecka

Zjazd kierowników Powiatowych Referatów Przemysłowych w Kielcach

W Kielcach odbył się zjazd Kierowników Powiatowych Referatów Przemysłowych. Zjazd miał na celu zapoznanie się z pracą i usunięciem niedomagani i trudności.

Zasadniczo jest to drugi zjazd według słów Naczelnika Wydziału Przemysłowego ob. Grzezińskiego, gdyż odbył się podczas obiadu. Naczelnik Grzeziński zjstrował ogólny stan przemysłu i gdy w lutym czynnych zakładów przemysłowych w województwie kieleckim było 94 to już w czerwcu liczba wzrosła do 941 zakładów. To samo dotyczy też robotników, w lutym było zatrudnionych 2171, w czerwcu 20.094.

Dane te — mówi Naczelnik Grzeziński najlepiej świadczą o naszej pracy i wynikach, ale nie znaczą to abyśmy mieli na tym poprzestać, musimy zdwoić wysiłek.

Na naszej drodze nie ma niemożliwości, hart wewnętrzny i nieugięta wola sprawia to, że przemysł nasz odbudujemy i postawimy go na najwyższym stopniu. Państwo żąda od nas wysiłku na płaszczyźnie gospodarczej. Zadaniem naszym będzie dostawa jakości i ilości materiałów, wszelka inna praca i inie zagadnienia muszą stanać poza nami.

Nam rozchodzi się przede wszystkim o fachowość, pracę i wynik tej pracy, jesteśmy pionierami na polu gospodarczym i wszelkie inne sprawy nie mogą wypłynąć hamulcem.

Dalej omawiali sprawy kierownik Wydziału Ekonomicznego ob. Zawadzki i kierownik Wydziału Wytwórczego ob. Heimański, którzy referując położyli nacisk na konieczność zwiększenia ilości zakładów przemysłu. Przy tym zwrócili uwagę, że należy tak działać, by nie utrudniać inicjatyw prywatnej.

Sprawy strat i zniszczeń omówił w zastępstwie inż. Ryczkowski. Ostatni referował ob. mgr Płoski: kierownik Wydziału Zaopatrzenia. Szeroko omawiając zagadnienia na polu zaopatrzenia powiedział: „Aby zapewnić zaopatrzenie trzeba orientować się w ogólnej sytuacji kraju” cierpiemy na brak maszyn i surowca, a poza tym odczuwamy brak kapitału to nasuwa konieczność oszczędności, ale nie znaczą to byśmy mieli głodować.

I tu trzeba być umiemy w gospodarzem dbając o to, by uniknąć niepotrzebnych i nieodpowiednich spekulacji.

Po bardzo ciekawej dyskusji i po wypowiedzeniu wolnych wniosków zjazd zakończono.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr O-4153/145. **Obwieszczenie**

Prezydenta Miasta Czesochowa z dnia 18 lipca 1945 roku o zmianie personalnej mieszkalnych.

Na zlecenie Miejskiej Rady Narodowej, jako organu ustawodawczego i samorządowego, a zarazem kontrolnego w odniesieniu do komisji mieszkalnych obwieszcza i zarządza, co następuje: na podstawie przepisów dekretu Polskiego Komitetu Narodowego z dnia 7 września 1944 r. o komisjach mieszkalnych:

- 1) Ze względu na konieczność przygotowania pewnej ilości budynków dla potrzeb szkolnictwa, urzędów państwowych, instytucji prawa publicznego i instytucji użytkowej — Komisja Mieszkalna wyznacza w ramach wszystkich nakazów i orzeczeń swych budynki i pomieszczenia mieszkalne w budynkach, zajętych w chwili obecnej przez władze, instytucje i jednostki Armii Czerwonej.
- 2) Dla celów poddania rewizji wspomnianych orzeczeń i nakazów wyzwać wszystkich administratorów i właścicieli domów, zajętych obecnie przez władze, instytucje i jednostki Armii Czerwonej do złożenia w Komisji Mieszkalnej (ul. Dąbrowskiego 7) deklaracji wykazujących lokal i pomieszczenia, które mają być w tym czasie w posiadaniu i użytkowaniu znajdujących się w tych pomieszczeniach ruchomości, stanowiących ich własność, opisaną lub poruczoną.
- 3) Odstępnym od zarządzenia z dnia 6 maja 1945 r. o majątkach opuszczonych i porzuconych, że w każdym wypadku zwalniają ich z obowiązku podania przez siebie w Komisji Mieszkalnej, nikt nie może bez zezwolenia Komisji Mieszkalnej i bez jej na piśmie udzielonych orzeczeń i nakazów w posiadaniu i użytkowaniu nieruchomości i wchodzić w posiadanie i użytkowanie znajdujących się w tych pomieszczeniach ruchomości.
- 4) Wnisi zebrań wzięta w tym względzie orzeczenia i przedstawiana przedmiotem wspomnianego Zarządzenia będą pojętami do odpowiedzialności karnej.
- 5) Na właścicieli i administratorów domów ciąży obowiązek zabezpieczenia ruchomości znajdujących się w budynkach, zajmowanych dotychczas przez władze, instytucje i jednostki Armii Czerwonej, w każdym wypadku z tytułu tego dowodu.
- 6) Wnisi zebrań wzięta z dnia niniejszego obwieszczenia będą pojętami do odpowiedzialności karno-administracyjnej.
- 7) Z dniem ogłoszenia niniejszego obwieszczenia zostaje, zawieszona do odwołania działalność Komisji Mieszkalnej dział 1 i 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

PREZYDENT MIASTA (→) Dr. T. J. Wolański

Czesochowa, dnia 18 lipca 1945 roku.

Nr O-4171/145. **Obwieszczenie**

Starego Grodzkiego z dnia 18 lipca 1945 roku o rejestracji powierzchni obowiązków na rok 1944/45 i 1945/46 oraz rejestracji drobnych nieruchomości w mieście Czesochowa.

Wobec tego niniejszym rozkazem zastawiam się do zarządzenia mojego z dnia 7 lipca br. Nr Og. 4007/145 w sprawie rejestracji powierzchni obowiązków na rok 1944/45 i 1945/46, przeto wyzwać ponownie wszystkich właścicieli gospodarstw rolnych i ogrodników oraz właścicieli drobnych nieruchomości do wykonania zgłoszenia, które służy do sprzedaży karti żywnościowych przy Al. Wolności 20, rejestracji powierzchni posiadanych obowiązków.

Wobec powyższego wyzwać wszystkich posiadaczy drobin tu: kur, gęsi, kaczki, indyków do dokonania rejestracji tegoż drobin tu w nazwach i ilościach w biurze rejestracji, w następujący sposób:

Rejestracja odbędzie się następująco: w dniu 18 lipca br. rolnicy z dzielnic: Parkłina, Mielasce, Cza, stochowia, Gąsienicy, Jasiona Góra, Zajązsa.

W dniu 19 lipca rolnicy z dzielnic: Kamieł, Kula, Zawady, Grodzkie i Stradom.

W dniu 20 lipca br. rolnicy z dzielnic: Złota Góra, Zawodzie, Ostępnica i św. Barbary.

W dniu 21 lipca br. rolnicy z dzielnic: Bór, Ostatni Groz, Raków, Kocioł.

Wnisi zebrań wzięta do niniejszego obwieszczenia — zostaną skartami w trybie postępowania karno-administracyjnego — kara grzywny do 2000 zł lub kara aresztu, jeśli obie tymi karami łącznie.

PREZYDENT MIASTA (→) Dr. T. J. Wolański

Czesochowa, dnia 18 lipca 1945 roku.

Zawiadomienie

W dniu 19 lipca br. w pierwszej bolesną rozciął śmierci

Wojciecha Kuli

został odprawiona Msza św. o godzinie 7 rano w kościele św. Rodziny, na którą zaproszonych i życzliwych zapraszają

żona, dzieci i rodzina.

5985

ZGUBY

Skradzione karte rozpoznawcze, książka wojskowa oraz książka Ubezp. Spółk. z dnia 19 lipca 1945 r. w Czesochowie na nazwisko Kasiński Antoni, które unięwiernia się. 5897

Skradzione karte rozpoznawcze, Nr 2465 o karte rejestracyjną w Czesochowie na nazwisko Przedpełski Jadwiga. 172

Skradzione dowód osobisty wydany w Czesochowie, polnoconocno dla spraw reform rolnych i fotografia na nazwisko Bronisław Sobczyk. 5888

Skradzione dowód osobisty wydany w Czesochowie, polnoconocno dla spraw reform rolnych i fotografia na nazwisko Bronisław Sobczyk. 5888

Skradzione dowód osobisty wydany w Czesochowie, polnoconocno dla spraw reform rolnych i fotografia na nazwisko Bronisław Sobczyk. 5888

Skradzione dowód osobisty wydany w Czesochowie, polnoconocno dla spraw reform rolnych i fotografia na nazwisko Bronisław Sobczyk. 5888

Skradzione dowód osobisty wydany w Czesochowie, polnoconocno dla spraw reform rolnych i fotografia na nazwisko Bronisław Sobczyk. 5888

Skradzione dowód osobisty wydany w Czesochowie, polnoconocno dla spraw reform rolnych i fotografia na nazwisko Bronisław Sobczyk. 5888

Skradzione dowód osobisty wydany w Czesochowie, polnoconocno dla spraw reform rolnych i fotografia na nazwisko Bronisław Sobczyk. 5888

Skradzione dowód osobisty wydany w Czesochowie, polnoconocno dla spraw reform rolnych i fotografia na nazwisko Bronisław Sobczyk. 5888

Skradzione dowód osobisty wydany w Czesochowie, polnoconocno dla spraw reform rolnych i fotografia na nazwisko Bronisław Sobczyk. 5888

Skradzione dowód osobisty wydany w Czesochowie, polnoconocno dla spraw reform rolnych i fotografia na nazwisko Bronisław Sobczyk. 5888

Skradzione dowód osobisty wydany w Czesochowie, polnoconocno dla spraw reform rolnych i fotografia na nazwisko Bronisław Sobczyk. 5888

Skradzione dowód osobisty wydany w Czesochowie, polnoconocno dla spraw reform rolnych i fotografia na nazwisko Bronisław Sobczyk. 5888

Skradzione dowód osobisty wydany w Czesochowie, polnoconocno dla spraw reform rolnych i fotografia na nazwisko Bronisław Sobczyk. 5888

Skradzione dowód osobisty wydany w Czesochowie, polnoconocno dla spraw reform rolnych i fotografia na nazwisko Bronisław Sobczyk. 5888

Skradzone książka Ubezp. Spółk. karty pracy w d. Gąsienicy w r. 1944 i karta rejestracyjna Nr 556 wyd. w Czesochowie na nazwisko Szczepana Longina, Kordeckiego 17. 6904

Skradzone 2 dowody osobiste Nr 1803 i 1791 wyd. przez mi. Brody woj. Tarnopolskie na nazwisko Kozak Jan i Kozak Irene, oraz dyplom blackarski. 5885

Zgubiona karta rozpoznawcza wyd. przez gm. Grabowska Nr 2898, 800 zł. fotografia, kwit od zdjęć na nazwisko Ring Jan. 5918

Skradzone dowody, karte rozpoznawcze, w Zawierciu i palcówką zamieszkiwaną oraz inne wartości na nazwisko Pietruszka Antonina. 5919

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Zgubiona karta rozpoznawcza w Czesochowie, karta zamieślni, oza wyd. w Aleksandrowie, przydział mieszkalniowy wyd. w Czesochowie, zaświadczenie wyd. w Czesochowie, oraz inne wartości na nazwisko Markowski Adek zam. Czeat., Wilosna 32. Uproszenie proznie o zwrot dowodów za dobrzym wynagrodzeniem. 5915

Potrzebna od zaraz pomocnica domowa z bardzo dobrym przygotowaniem, warunków do umowy. Zgłoszcie się II Aleja 20, sklep z tanymi. 5906

KUPNO
Kupujemy spirytus demontarowy. Sobuski, Olsztyńska Nr 1. 5898

SPRZEDAŻE
Wskółki dziecięcej autka, sportowa i głęboko na łożyskach kulkowych. Łódzka, rowerki. Duży wybór. Ciepły fabryczny, polica 4 m. 10. Piąta, Czesochowa, Alja N. M. Niny 20, Sklep w podwórzu. 154

Sprzedam magiel tanio. Wiadomość Zecisz, ul. Ułanska. 5908 m. 5. 5840

Maszyny „Singer” i części w wielim wyborze po cenach wyjątkowo niskich, nabyć można w składzie Tadeusza Klimczaka, Czesochowa, ul. Warszawska 50. 5827

Sprzedam szafę 8-drzewiową, faszynę politurowaną z lustrem szlifowaną czeskim, łożko jasne politturowane z wkładem oraz lóżka bliźniacze foteliorowane, rózki, prawnonowe. Czeat., Kopernika 35/36 m. 8 i 1 piętro. 6901

Z powodu wyjazdu sprzedam tanio 2 łóżka melowa z materacami, szafa, kredens, stół, krzesła, stolik, czajnik, parawanek i inne rzeczy domowe. Czesochowa, Stradom, Łokietka 30. 5923

Sprzedam nę nadchodzący sezon maszynkę pończosniczą „Rekord” z paleniskiem, prawnonowa. Stradom, Tarnopolskiego 35. 5911

Wieszaki sprzedam. Al. Wolności 13 m. 20. 5917

Sprzedam dwa rowery damski i mecki. Warszawska Nr 10 m. 17. 5934

Do sprzedania maszyny pończosnicze oze na 180 igiel na 156 igiel i dwu igielnowa na 120 igiel oraz na 156 na motor. Wiadomość Czesochowa, Złota 46 (Zawodzie). 5929

Odsprzedam sklep kółk. Nowego Rynku z powodu choroby na h. dopodni. Wnisi w warunkach. Wiadomość fon 16-15. 5913

Za tanio cenę sprzedam maszynę szwalniczą, futro melko na oł. kach, materiał clemy błękitny, pokrycie futra lub na palto me. kiel. Krótká 43 m. 3. 5941

Maszyna „Singer